Pour la meilleure présentation de ce thème, cf. *Miss* II, 9 (*SC* 390, p. 144 s.).

Ecclesia in his qui *sibi faciunt amicos de mammona iniquitatis*^f; inebriat in ministris verbi, qui vino laetitiae spiritualis infundunt *terram, et inebriant eam*^g, et *fructum referunt in patientia*^h. Ipsa audacter secureque sese nominat sponsam, tamquam quae vere habet *ubera meliora vino, ac fragrantia unguentis optimis*ⁱ. Quod etsi nemo nostrum sibi arrogare praesumat, ut animam suam
 20 quis audeat sponsam Domini appellare, quoniam tamen de Ecclesia sumus, quae merito hoc nomine et re nominis gloriatur, non immerito gloriae huius participium usurpamus. Quod enim simul omnes plene integreque possidemus, hoc singuli sine contradictione participamus.
 25 Gratias tibi, Domine Iesu, qui nos carissimae Ecclesiae tuae aggregare dignatus es, non solum ut fideles essemus, sed ut etiam tibi vice sponsae in amplexus iucundos, castos, aeternosque copularemur, *revelata et ipsi facie specularantes gloriam tuam*ⁱ, quae tibi communis pariter est
 30 cum Patre et Spiritu Sancto in saecula saeculorum. Amen.

f. Lc 16, 9 ≠ g. Ps. 64, 10 ≠ h. Lc 8, 14-15 ≠ i. Cant. 1, 1-2 ≠ j. II Cor. 3, 18 ≠

de «ceux qui se font des amis avec l'argent inique^f». Elle enivre en ses ministres de la parole, qui arrosent «la terre» du vin de l'allégresse spirituelle, «et l'enivrent^g», «et en tirent du fruit à force de patience^h». Avec une tranquille audace, elle se donne le nom d'épouse, puisqu'en vérité «elle a les seins délectables plus que le vin, embaumant d'une odeur exquiseⁱ». Et bien que nul d'entre nous n'ait l'audace de s'arroger le privilège d'appeler son âme épouse du Seigneur, il n'en reste pas moins que nous appartenons à l'Église, qui se glorifie à bon droit de ce nom et de la réalité qu'il exprime. Nous avons donc le droit de revendiquer une participation à cette gloire. Car ce que tous ensemble nous possédons en sa plénitude et en son intégrité, sans contredit, chacun en particulier, nous y participons¹. Grâce te soient rendues, Seigneur Jésus : tu as daigné nous agréer à ton Église bien-aimée, non seulement pour que nous te soyons fidèles, mais encore pour que nous te soyons unis tout comme une épouse, en vue d'une joyeuse, chaste et éternelle étreinte. A nous aussi tu donnes «de contempler à visage découvert ta gloire¹», qui t'est commune en toute égalité avec le Père et l'Esprit-Saint dans les siècles des siècles. Amen.

1. C'est à la mesure de notre participation à la vie de l'Église, que nous participons aux visites du Verbe et de l'Esprit. Cf. J. MOURoux, «Les critères de l'expérience spirituelle», dans *Saint Bernard théologien*, p. 257.

SERMO XIII

I. Quod sicut flumina a mari, sic virtutes a Christo. – II. De gratiarum actione Pharisei vel aliorum usualiter tantum gratias agentium. – III. Quod vera gratiarum actio et pudica et mera debeat esse. – IV. Quid Deo placeat retinere, quid nobis dare. – V. Quod ea quae per sanctos fiunt a Deo, non ab ipsis sunt. – VI. In quo gloriandum et in quo minime. – VII. Quomodo omnia quae agimus bona ad Dei laudem sint referenda. – VIII. Qualiter ad litterae consequentiam haec referantur.

I. Quod sicut flumina a mari, sic virtutes a Christo

68 1. Origo fontium et fluminum omnium mare est, virtutum et scientiarum Dominus Christus. *Quis enim Dominus virtutum, nisi ipse est Rex gloriae^a?* Sed et iuxta Annae canticum, idem ipse *Deus scientiarum Dominus* 5 *est^b*. Continentia carnis, cordis industria, voluntatis recitudo, ex illo fonte manant. Non solum autem, sed et si quis callet ingenio, si quis nitet eloquio, si quis moribus placet, inde est. Inde scientiae, inde sapientiae sermo. *Thesauri* siquidem *sapientiae et scientiae* ibi *omnes abs-* 10 *conditi sunt^c*. Quid? Casta consilia, iusta iudicia, sancta desideria, nonne rivuli fontis illius sunt? Quod si copiae aquarum secretis, subterraneisque recursibus incessanter aequora repetunt, ut inde rursus ad visus ususque nostros

1. a. Ps. 23, 10 ≠ b. I Sam. 2, 3 c. Col. 2, 3 ≠

1. Ce premier paragraphe commence et finit par un renvoi au Christ, qui se trouve à l'origine et à la fin de toute vertu et de toute science. Le Christ est à la fois la cause exemplaire de la création et sa cause finale.

SERMON 13

I. Comme les fleuves ont leur origine dans la mer, ainsi les vertus viennent du Christ. – II. L'action de grâces du pharisien et de ceux qui rendent grâces par simple routine. – III. La véritable action de grâces doit être pure et sincère. – IV. Ce que Dieu juge bon de se réserver et bon de nous donner. – V. Les merveilles qui se réalisent par les saints ne viennent pas d'eux-mêmes, mais de Dieu. – VI. En quoi il faut se glorifier, et en quoi pas du tout. – VII. Comment tout ce que nous faisons de bien doit être rapporté à la louange de Dieu. – VIII. Comment ces considérations se rapportent-elles au sens littéral?

I. Comme les fleuves ont leur origine dans la mer, ainsi les vertus viennent du Christ

1. L'origine de toutes les sources et de tous les fleuves, c'est la mer; l'origine des vertus et des sciences, c'est le Christ Seigneur¹. «Qui est en effet le Seigneur des vertus, sinon le Roi de gloire lui-même²?» Mais, selon le cantique d'Anne, ce même «Dieu est aussi le Seigneur des sciences^b». La continence de la chair, le zèle du cœur, la droiture de la volonté coulent de cette source. Plus encore, la finesse de l'esprit, la splendeur de l'éloquence, le charme d'une belle conduite viennent de là; de même que les paroles de science et de sagesse. Car «les trésors de la sagesse et de la science y sont tous cachés^c». Eh quoi? Les bonnes résolutions, les jugements équitables, les saints désirs ne sont-ils pas des ruisselets coulant de cette source? La multitude des eaux ne cesse de retourner à la mer par des chemins secrets et souterrains, pour en jaillir à nouveau et s'offrir à notre regard et à notre

iugi et infatigabili erumpant obsequio, cur non etiam spi-
 15 rituales rivi, ut arva mentium rigare non desinant, proprio
 fonti sine fraude et sine intermissione reddantur? *Ad locum
 unde exeunt revertantur flumina* gratiarum, *ut iterum
 fluant*^d. Remittatur ad suum principium caeleste pro-
 fluvium, quo uberius terris refundatur. «Qualiter?» inquis.
 20 Qualiter dicit Apostolus: *In omnibus gratias agentes*^e.
 Quidquid sapientiae, quidquid te virtutis habere confidis,
Dei virtuti et Dei sapientiae reputa *Christo*^f.

II. De gratiarum actione Pharisei vel aliorum usualiter tantum gratias agentium

69 2. «Et quis tam insanus, ais, ut aliunde praesumat?»
 Nemo plane, adeo ut et Pharisaeus gratias agat^a, cuius
 tamen iustitiae non est *laus a Deo*^b. Nec enim illa gra-
 tiarum actio, si bene recolis Evangelium, gratiorem eum
 5 facit. Quare? Quia quidquid in ore devotum sonuerit,
 cordis non sufficit excusare tumorem apud eum qui *alta
 a longe cognoscit*^c. «Deus, o Pharisaee, non irridetur»^d.
 Putas tu *habes aliquid quod non accepisti*^e? – «Nihil,
 inquit, et ideo gratias refero largitori.» – «Si omnino nihil,
 10 ergo nec meritum praecessit in te ullum, ut illa, de quibus
 gloriaris, acciperes. Quod si et fatearis, primo quidem
 frustra inflaris adversus Publicanum, qui ideo non habet
 quod tu, quia non accepit ut tu. Deinde vide etiam ne

d. Eccl. 1, 7 ≠ e. I Thess. 5, 18 ≠ f. I Cor. 1, 24 ≠
 2. a. Cf. Lc 18, 11 b. I Cor. 4, 5 ≠ c. Ps. 137, 6 d. Gal.
 6, 7 ≠ e. I Cor. 4, 7 ≠

1. «Proprio fonti»: deux mots *VI*, avec contexte bien bernardin. Cf.
SC 3, 1, l. 11 et note 4, p. 101.

service dans une perpétuelle et inlassable obéissance.
 Pourquoi les ruisseaux spirituels ne reviendraient-ils pas
 eux aussi, sans détour et sans interruption, à leur propre
 source¹, afin d'arroser sans cesse les champs des âmes?
 «Que les fleuves des grâces remontent au lieu d'où ils
 sourdent, afin d'en rejallir^d.» Que ce ruissellement divin
 soit renvoyé à son principe, pour se déverser à nouveau
 plus abondant sur la terre. «De quelle manière?»
 demandes-tu. De la manière énoncée par l'Apôtre:
 «Rendant grâces en toutes choses^e.» Tout ce que tu peux
 avoir de sagesse et de vertu, attribue-le «au Christ qui
 est vertu de Dieu et sagesse de Dieu^f».

II. L'action de grâces du pharisien et de ceux qui rendent grâces par simple routine

2. «Qui, demandes-tu, est assez fou pour s'imaginer
 qu'il tient ces biens d'une autre source?» Personne, assu-
 rément, au point que même le pharisien rend grâces^a;
 pourtant, sa justice n'est pas «louée par Dieu^b». En effet
 cette action de grâces, si tu te rappelles bien l'Évangile,
 ne le rend pas plus agréable à Dieu. Pourquoi? Parce
 que toutes les paroles de ferveur clamées par la bouche,
 ne suffisent pas à excuser l'insolence du cœur auprès de
 «celui qui de loin perçoit tout orgueil^c». «O pharisien,
 «on ne se moque pas de Dieu^d». Penses-tu «avoir
 quelque chose que tu n'aies reçu^e?»